² [N]aturalis color glaucus reperitur, videlicet aurum finum et terra glauca et crocum ac etiam auripigmentum.

[IX] ¹ De azurio sive celesti colore naturali et artificiali.

² [A]zurium multipliciter reperitur, videlicet ultramarinum quod fit de lapide azuli, cuius modum faciendi in fine huius libri ponam et quod etiam omnibus aliis prevalet. ³ Aliud azurium est quod fit de lapide qui nascitur in Alania et aliud etiam fit de laminis argenteis, sicut ponit Albertus Magnus < in libro qui appellatur Semita recta >. ⁴ Aliud vero fit artificialiter et grossum, id est indico optimo et cerusa. ⁵ Item fit aliter de herba que vocatur tornadsolem et durat in colore azurii quasi per annum, postea convertitur in violaceum colorem. ⁶ Modus autem faciendi colorem de dicta herba tornadsolem talis est. ⁷ Recipe ergo grana illius herbe que colliguntur infra medietatem mensis iulii usque ad medietatem mensis septembris, et habet glaucos, et fructus ejus, id est ipsa grana, sunt triangulata, hoc est quod sunt tria grana in uno conjuncta; et debent colligi quando tempus est serenum, et grana debent esse sine fusto ubi pendent; et poni in petia lini vel canapi antiqua et munda, et reclude pannum, et ducas per manum donec petia inebrietur suco, et granorum nucilli non frangantur; et habeas scutellam vitreatam et exprime sucum de dicta petia in dicta scutella, et iterum accipe alia grana ipsius herbe recentia, et

[VIII.] A természetes sárga festékről

Természetes sárga festék a színarany, a sárga okker,⁴⁹ a sáfrány⁵⁰ és az auripigment is.

[IX.] A természetes és mesterséges kékről vagy égszínkékről

A kéknek több formája van: úgymint ultramarinkék, ami lápiszlazuliból készül, amelynek a készítési módszerét e könyv végén adom majd meg,⁵¹ ez jobb az összes többinél. Másik fajta kék, ami a némethonban található kőből lesz, egy további ezüstlemezekből lesz⁵², ahogy azt Albertus Magnus írja <a *Semita recta* című könyvben>.⁵³ Egy másik fajtát mesterségesen állítanak elő, vastag anyag, kitűnő indigóból és ólomfehérből. Továbbá készül a festő-krotón nevű növényből is, ennek a kék színe egy évig marad csak meg, utána ibolyaszínűvé alakul át.⁵⁴ Ebből a növényből a következő módon készül festék: vedd ennek a növénynek a magvait, amiket július közepétől szeptember közepéig gyűjtenek, és zöld színűek, s a termései, vagyis a magjai háromszögűek, vagyis három mag kapcsolódik egybe. Akkor kell gyűjteni, amikor derűs az időjárás. Tedd a magokat a szár nélkül, amin függenek, egy darab régi tiszta len- vagy kendervászonra, hajtsd rá a vásznat, és nyomkodd meg kézzel, míg a szövetdarab magába szívja a nedvet – de a magok héja ne törjön össze. Majd végy egy mázas tálat, és facsard bele a nedvet az